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Simbolet e komenteve né transkripté te komunikimi jo-verbal:
() - komunikim emocional
{} - e intervistuara shpjegon me gjeste

Simbole té tjera né transkripté:
[] - shtesé e tekstit pér té lehtésuar kuptimin
Fusnotat jané shtesa editoriale té japin informacion mbi vendbanime, emra apo shprehje

Fémijéria

Luljeta Bajri: Uné jam Luljeta Bajri, kam lindur né Pejé né si me thoné, né flakén e luftés né vitin 1943 nga
babai im Emrush Myftari dhe néna Hajrie Mekuli Myftari. Té flas pér fémininé time ndoshta osht’ pak e
dhimbshme, por sidoqofté njerézit kalojné népér shumé peripeti té jetés. Ne e kem pasé fatin, uné dhe
vllavi im Kujtimi, gé gysh né moshé té re té mbesim pa prindé, megé babain tim, né vitin... dikun’ kah
fundi i vitit '44, ose n’fillim té vitit '45 e kané ekzekutu’, e kané pushkatu’ dhe até né Prishtiné né vendin gé
quhet Strelishte, tash diku te Tokbahcja. Dhe n’até vend natyrisht se kané pushkatu’ edhe shumé njeréz
tjeré, patrioté, personalitete t'ndryshme dhe sot e késaj dite ai ka ngelur pa varr.

Té flas pér historiné e familjes sime, kam shumécka té thom’, edhe pse, ato i kam ndi prej tjeréve. Mas
vdekjes sé babait, uné kam gené dikun nji vjet e dicka kur ka vdeké babai, e ndérsa nana ime ka gené
shtatézané dhe mbas katér-pesé muajve, mbas pushkatimit té babait, ajo ka lindé djalin, villaun tim
Kujtimin i cili si emén ka gené i lanun amanet prej babait tim gé me ia vu emnin Kujtim se e ka pa se
rrjedhat si po shkojné edhe e ka prité gé dicka ka me ngja me te.

Kisha me folé pak edhe pér historiné e babait tim. Babai im ka gené vllau i treté ma i vogli, ka pasé edhe
dy vllazén tjeré Sherifin dhe Xheladinin té mesmin, edhe Emrushi babai im. Axha ma i madh Sherifi ka
gené nji njeri me ide shumé pérparimtare. M’'duket atéheré ka gené i pérfshimé né lévizjet gé kané gené
pér demokratizim ma... ato, kané gené do lévizje t'pérbashkéta domethoné, edhe serbe edhe shqiptare,
pér demokratizimin e shognisé. Ai ka pas déshiré gé baba im té vazhdojé shkollimin dhe e ka dérgu’
domethoné njihere e ka kry shkollén fillore.

Fillimisht nuk ka dashté fort, nuk ka gené fort pér shkollg, nuk ka gené fort i nxehté, mirépo e ka pasé nji
mik té vetin, profesor né gjimnazin e Pejés, serb. Nji profesor i vjetér, i cili po ashtu ka gené me ide shumé
pérparimtare pér baraziné kombétare, pér ato krejt... Edhe e ka vérejté se Emrushi ka nji intelegjencé
natyrale dheika thoné, iu ka drejtu’ axhés tim i thoté “Cka po don ky djalé?” “S’po don me shku n’shkollé,
s'di ¢cka me bo. Une p’e angazhoj me punu’ rreth shpisé e rreth punéve e ktyne tjera...” Thoté “A ma jep
mu ta pérgatisé€?” Edhe ky e pérgatité, e sheh mandej regjistrohet e kryné, domethoné mas shkollés fillore
shkon né gjimnaz, né gjimnaz dallohet si nxanés shumé i miré. Bile n’hartimet gé i bon, ia pércjellin prej

klasés né klasé t'uilexu’ edhe t'u i thoné... se atéheré shkolla ka gené né gjuhénserbo-kroate.

Mbasi e kryné gjimnazin ai i propozon me shku’ né Beograd ky profesori edhe konkurron me nji shok
t'vetin Veli Dedi i cili ka gené nga Medvegja. Né Beograd nuk i pranojné, domethoné i kthejné edhe
kthehet baba shumé i demoralizum me gjithé até shokun e vet. Natyrisht se edhe mixha im, i vjen randé
pér até cka ka ngja dhe e pérgatité terrenin gé ilegalisht me i gité né Shqgipéri. Domethoné kalojné
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Emrushi edhe Veli Dedi, kalojné né Shqipéri. Né Shqgipéri edhe disa pejané té tjeré kané shku’, Shaban
Basha m’duket, Xhemajl Kada dhe kéta kané shku’ ma herét. Edhe ata orientohen kah me shku’ népér
shkolla. Veli Dedi edhe baba im shkojné né liceun e Kor¢és ndérsa Shaban Basha me Xhemajl Kadén
shkojné né Torino me kry shkollén ushtarake atje.

Natyrisht se né Korcé, né liceun frangez té Korgés, aty takohet me shumé personalitete té kohés, dhe sa
m’kané tregu’ edhe shokét e babés, ai ka gené né nji gjeneraté me Enver Hoxhén. Domethoné joné njofté
prej liceut té Korgés. Mbasi e kryn liceun e Korgés, atéhere kjo osht’ koha, perioda e mbretit Zog atéhere
domethoné n’Shqipéri. Meqé e kishte nevojé pér kuadér ushtarak atéhere ky me gjithé Veli Dedin shkojné
né shkollén ushtarake, domethoné si lloj akademie ushtarake n’kohén e Zogut edhe e kryjné me sukses.
Mirépo, situata n’Shqipéri natyrisht gé nuk ka gené ag e miré sa duhet. Kéta kané gené me ide ma
progresiste, kané gené ma t’hapun.

Edhe n’até kohé&, domethané viti 1937, shpérthen lufta né Spanjé. Atéhere baba im, Veli Dedi, Xhemaijl
Kada, Shaban Basha shkojné si vullnetaré né luftén e Spanjés edhe Justina Shkupi, nji motér medicinale e
cila po ashtu e kishte kry nji shkollé speciale m’duket n’ltali ose n’Francé nuk e di dhe ka gené shoge me
Nané Terezén, bashké e kané kry shkollén medicinale. Lajmrohet edhe ajo si vullnetare me shku’, ajo ka
gené kosovare domethoné, edhe kjo. Né [uftén e Spanjés kané shku’ edhe prej Shipnisé edhe prej
Magedonisé, m’duket edhe prej Malit t'Zi, domethoné aty joné mbledhé, si me thoné ajka intelektuale
shqiptare, prej t'gjitha trojeve shqiptare. Mirépo, kta kané gené té organizum né Batalionin Garibaldi i cili
ka pasé si sekretar ose si udhéheqés té atij Batalioni Luigji Long-un nji personalitet té njoftun italian, i cili
mandej edhe mbas shlirimit ka gené kryetar i Partisé Komuniste italiane m’duket, nése s’gaboj. Edhe aty
kané pasé kontakte, domethoné meqé kané gené né kuadér e Batalionit Garibaldi. Aty joné njofté edhe
me shumé njeréz nga krejt Evropa qé kané ardhé. Pér shembull aty kané gené edhe shkrimtarét e njoftun
si Orvelli, mandej ka gené Hemingvej, kané gené edhe shumé personalitete tjera t'kulturés, t’artit,

shkrimtaré. Edhe aty kané pasé m’duket edhe kontakte mes veti tmdhaja.

Gdo grup i ktyne vullnetaréve ka pasé se ka botu’ edhe revistén, revistén e vetme né gjuhén, natyrisht
anglezét né gjuhén angleze, italianét né gjuhén italiane. Shqiptarét si nji grup ma i vogél... edhe pse nji
studiuese e cila e ka studiu’... spanjolle, nuk po m’kujtohet, Suarez m’duket emnin. Nuk po m’kujtohet
mbiemni veg, s’/po m’kujtohet emni. Ajo e ka studiu’ kété grupin e vullnetaréve shqgiptar né Spanjé, edhe
ka thoné se, megenése edhe proporcionalisht prej numrit t'popullsisé ata kané gené nji grup jo i vogél.
Dhe, ¢ka osht’ pér t'u cekur, t'gjithé kané gené me pérvojé ushtarake. Shumica kané gené me akademi

ose shkolla t'larta ushtarake. Domethoné, kané gené njeréz t'pérgatitun.

Baba im ka gené oficier i artilerisé dhe ato sa m’ka spjegu’, aty prej Shqipérisé ka gené edhe shkrimtari
Petro Marko, aty domethoné kané kriju” marrédhanie shognore shumé t'mira. Petro Marko ka gené i
moshés ma t're edhe pér ta mbrojtur... edhe ka pasé talent pér shkrime, atéhere baba nuk e len kto me
shku’ n’front, e con te italianét, e prezenton e thoté, “Ky osht’ shkrimtar edhe gazetar i miré. Osht’ shumé
ma me interes ky me raportu’ edhe me shkru’ pér ¢ka po ngjet,” domethoné me luftén né front, “sesa me
shku” edhe me u vra né (ufté”.

Shkojné nji grup prej 15 vetéve nga shkolla fillore “8 Marsi” n'vizité t'shkollave t'Shqipérisé. Uné nuk di pre;
nga kishte marré vesh se kemi me shku’, edhe kur kem shku né Durrés, né njé hotel aty... né korridor,
m’ka thirré, aty ku ishim n’grup, m’thérret njé njeri. M’'thérret edhe m’thoté, “Po t'presim, n’até sallén
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tjetér. Po t'pret Petro Marko edhe Justina Shkupi”. Justina Shkupi tash ju tregova edhe ma heret se ka
gené né luftén e Spanjés edhe ajo pérmendet né romanin “Hasta la Vista” si infermierja Drita. Edhe, kur
m’kané pa (buzéqgeshé), kané gené emocionet edhe tynet edhe t'mijat, kané gené shumé t'fugishme,
kané fillu’ te dyté m’pérgafu edhe me na shku’ loté edhe atyne edhe mu. Tha, “Po na vjen shumé miré gé
me u taku’ me vajzén e Emrushit”, edhe aty kem fillu mandej me evokimin e kujtimeve prej luftés sé
Spanjés e prej... Mandej m’kané marré edhe né shtépi, aty kané thirré edhe kta disa luftaré t'Spanjés,
m’kané ¢u n’shpiné e nji luftarit i Spanjés, Ramiz Varvarica i cili ishte martu’ me nji spanjolle, edhe kishte
marré gruné n’Shipni te ajo ... Domethoné, kané gené emocione shumé t'fugishme, edhe nga ana ime se
shihesha pér heré t'paré. Babén s’e kisha njofté fare e tash shihesha me shokét e babés.

Lura Limani: Cka tjetér ju kané tregu’ pér babén gjaté luftés?

Luljeta Bajri: Urdhno?
Lura Limani: Cka tjetér ju kané tregu’ pér babén gjaté luftés?

Luljeta Bajri: Gjaté luftés baba im ka gené domethoné me ide té majta. Me ide té majta ka gené pér ate
gé populli shqgiptar prej Luftés sé Dyté Botérore té dalé si popull | barabarté me gjithé popuijt tjeré té ish-
Jugosllavisé, té Jugosllavisé... nejse. Ka gené né... kur osht’ majté Mledhja e Bujanit ata kané fillu’ veg tu i
pa ideté e tij, natyrisht se ktu ndikimi ka gené edhe i ktyne komunistave serbé edhe malazezé t'cilét joné
njofté qysh prej luftés sé Spanjés edhe ata gjithnje joné mundu’ atje shqgiptarét me i loné n’plan t'dyté,
domethoné me i injoru’ krejt. Baba shumé ka, n’até drejtim, ka pasé konfrontime qysh né Spanjé me
komunistat serbé edhe malazezé. Edhe kur osht’ kthy mandej, kur joné kthy prej Spanjés... aha prej kur
ka kapitulu” domethoné lufta e Spanjés, ata kané kalu’ né Francé.

Né Francé joné tubu’ domethoné té gjithé aty né Francé ka pasé studenta shqiptaré shumé gé kané
studiuatje. Mandej ka gené edhe ky Ali Kelmendi si anétar i Kominterit m’duket, lévizja komuniste. Edhe
né Francé joné taku’ mandej dhe me Zegeria Rexha po ashtu intelektual i shquar shqgiptar, ka studiu né
Francé né Lion. Atéhere takohen né Paris dhe vendosin me e botu’ nji gazeté né gjuhén shqipe, gazeta
quhet “Sazani”. Po m’vjen shumé keq se i kom pasé edhe ato gazeta kétu, po gjaté luftés kur o’ djegé
shpija, me shpi joné djegé edhe shumé materiale. Kem arrité dicka me shpétu’, shumé pak.

Edhe mandej prej Francés, Zogu nuk i pranon me u kthy né Shipni meqgé kané gené me ide komuniste,
atéhere baba shkon né Turgi, shkon né Palesting, shkon né kto shtetet e Lindjes. Domethoné né Turqi
fillon propagandén kundér shpérngulijes sé serbéve... qy serbéve (buzégeshé), m’fal... kundér
shpérnguljes sé shqiptaréve né Turgi. Prej Turgisé kthehet mandena edhe natyrisht se kycet né Lévizjen
Komuniste kétu né Pejé. Mirépo, gjithnji edhe e kané respektu’ si kuadér i pérgatitun, si kuadér i shkollum,
ka tregu’ ideté e veta se shqiptarét duhén me dalé prej késaj lufte si komb n’veti, me pas t'drejtat si gjithé
popujt tjeré. Ajo natyrisht, se disave nuk iu ka pélgy. Késhtu gé, né njé kohé ai pak edhe térhjeket prej
l&vizjes edhe e hapé librariné e paré né Pejé. Libraria quhej “Libraria Skénderbej - Vllazén Myftari”.

Mirépo, fillimisht ai e udhéhegé librariné e ma voné detyrohet me kalu” edhe n’llegalitet se gjithénji
italianét e pérndjekin, mandej e burgosin, ka gené né burgun e Tiranés. Atéhere i thoté, n’librari punon
axha im Xheladini edhe e merr edhe nanén time me punu’ n’librari.
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Baba im kur kthehet prej Spanjés, prej Spanjés e prej Francés e knej, meqgé né [uftén e Spanjés vritet
Xhemajl Kada edhe vritet Asim Vokshi dy shoké t'ngushté t’babés. Ai ato ¢ka kané mbeté, domethoné
kujtimet e teshat e Xhemajl Kadés, i bjen né familjen e Xhemajl Kadés domethoné te Rexhé Kada. Gruja e
Rexhé Kadés ka gené tezja ime, Shegere Kada. Edhe aty, nejse vijné mandej ngushllimet pér vrasjen e
Xhemaijlit, edhe ai ka gené oficer me grada t'nalta i ka kry n’ltali. Edhe baba ka gené shumé i indinjum dhe
atje n’Spanjé ka pasé edhe konflikte edhe me kta udhéheqgésit e Garibaldit se thoté, “Ju neve shgiptaréve
gjithmoné po na gitni né vijat e para t'luftés, ndérsa tjujt po i runi”. Edhe thoté, “Aty na vriten dy oficeré
t'miré, dy ushtaraké t’'miré t'cilét kané mujté me udhéheqé e jo me gené n'vijat e para t'luftés”. Atéhere e
pyté babén tem, i thoté, “Emrush, cka don tash ti me bo? Duhesh me kriju’ familje.” “Nuk muj se une jom
me... se po merrna me politiké, me ide, nuk du me marré n’gafé asnji vajzé t're. Edhe, nuk ka t’shkollume
gé mujné me m’kuptu’. Nuk du me i marré n'qafé”. “Jo,” thoté “uné ta gjoj nji vajzé. Osht’ kjo balldéskja
ime [motra e bashkéshortes], Hajria - ¢ika e Hoxhé Nokshigit n’Plavé, e cila e ka kry Shkollén Mbreténore
né Beograd, Shkollén Mbreténore pér amvise n’Beograd”.

Tash do tju tregoj pak historiné se gjyshi me gjyshen m’kané jetu’ deri voné. Domethoné uné kom gené
14 vjecare kur m’ka vdeké gjyshi, mandej ma voné m’ka vdeké gjyshja. Edhe, ne ¢cdo pushim kur e kishim,
axha na ¢ojke n’Plavé mu edhe vllaun. Megé nuk kishte shumé komunikacion kah gryka e Rugovés,
atéheré e porostike nji njeri me nji kali, edhe dy kosha anash. Gruja e axhés na pérgatitke nji asi edhe une

nji kosh, nji kosh vllau dhe shkojshim kah Qafa e Dillit. Né Qafé té Dillit, axha na ndalke gjithé, ka gené nji

burim | ujit, me pi me hongér dicka dhe me pushu’. Edhe, na tregojke, kané gené katér varre aty.

Tregojke, thojke, “Jané katér varre, njeni prej varreve osht’ i vllaut tim Sherifit, i cili ka shku’ si vullnetar me
luftu’ né kufinin malazez, pér mos me hy ushtria malazeze, pér mos me hy n’Kosové, edhe aty bjen si
déshmor”. Domethoné, sot edhe késaj dite vorri osht’ atje. Nejse, tash po ju tregoj pér nanén time. Nana
ime e kryn até Shkollén Mbretérore. Mbreti domethoné Aleksandri atéhere i ish-Jugosllavisé e ¢con nji
shkresé né Plavé. Gjyshi im ka gené imam né xhaminé kryesore aty té Plavés, ku thoté se nji vajzé prej
Plavés e Gusisé mundet me ardhé, mund ta dérgoni né Shkollén e Amviseve n’Beograd.Edhe ajo paraget
para xhematit. Mirépo kérkush nuk pranoi, thané, “Jo, nuk i cojmé vajzat atje me u ba...” domethoné qysh
e kané pérdoré atéhere (buzégeshé), “me u ba shkina”. Edhe gjyshi thoté, “Miré uné e kom pasé obligim
me paragité kéte, une e ¢oj vajzén time.” Edhe e con nanén time. Kjo ka gené motra e katért me rradhé.
Pasi e kryn até Shkollén e Amviseve me nji sukses shumé t'miré, m’vjen keq gé nuk e kom, ia kané dhoné
edhe ate stemén e kunorés, ajo si kunoré ashtu e punume, e prarume me ari, plus edhe diplomén. Joné

kallé edhe ato krejt.

Kthehet né Plavé edhe ajo domethoné i mledhé, bohet si nji, i mledhé krejt vajzat e Plavés, iu jep késhilla
pér pérgatitjen e ushqgimit, si duhet me i rrité fmité, pér... si duhet me i rrité foshnjet, si duhet... i mson
punédore, krejt ato pérvojat gé i ka marré n’até shkollén e Beogradit. Edhe, kur i propozon Rexhé Kada
pér kéte, atéhere takohen me... vjen ajo ktu n’Pejé, nana ime. Takohet me babén, fejohen edhe mbas nji
kohe martohen. Ka gené martesa e babés tim pak si njifar senzacioni n’Pejé se osht’ hera e paré gé vjen ni
nuse n’Pejé me vella t’bardha. Plus, shkon baba me marré me mobilin e vet privat gé e ka pasé. Kétu kané

gené edhe fotografijat, joné kallé krejt. Edhe, gjyshi im e pérgatité nji pércjellje shumé t'miré edhe
dinjitoze, thérret musafiré shumé edhe vjen nana ime ktu né Pejé me jetu” mandej.

Natyrisht, se menihere fillojné peripetité, burgosjet e babés. Pér katér vjet sa kané jetu’ bashké, ma shumé
nuk ka gené te shpija se ka gené. Kohé mbas kohe ka ardhé, népér burgje népér andej. Edhe, kure
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pushkatojné babén nana mbetet domethoné me mu si fmi, edhe lindé mandej edhe vllau. Ktu basitset
shpija edhe e gesin me pushkatu’ axhén tim ktu n’kopsht. Megé e kérkojshin nji radiostacion, duheshin
me gjeté pretekst pse ishte pushkatu’. Edhe ka gené, preteksti pér pushkatim ka gené se ka gené anétar i
Intelligence Service-it, mbasi e ka dité gjuhén angleze. Plus, e kishte pasé edhe nji mike angleze njifar
Flavia Kingston po m’duket, gé ka jetu’ n’Zagreb edhe ka ardhé, ka gené edhe kétu te na n’Pejé disa heré

ktu n’familjen toné. Domethoné edhe e konfiskojné pasuniné ebabés.

Baba meqé e ka pa situata kah po shkon, ka pasé bibloteké shumé t’pasun me libra jo vetém n’gjuhén
shqipe, po edhe n’gjuhé tjera. Meqé ka gené n’ltali, ka shétité népér Evropé domethoné. Tu e pa situatén
cfare osht’, krejt biblotekén e murrén né ato isbet e vjetra gé kané gené né shpiné e babés aty edhe e ve
nji mur... plus edhe materialet gé kané gené té librarisé. Natyrisht se krejt aty nuk ishin, mbesin edhe
shumeé libra edhe jashté. Dicka gé m’ka mbeté prej féminisé time, ka pas prej t'gjitha gendrave n’Evropé
ku jané botu’ revistat shqipe, i kem pasé ktu. Kem pas revistén “Vatra”, revistén “Dielli”, revistén “Flamuri i
Arbérit”. Nuk po m’kujtohen edhe tash, ve¢ n’gendrén domethoné n’Ameriké Faik Konica ku ka vepru’ me
gjithé Fan Nolin edhe ato revista.

Fatkegésisht, megé kem gené gjithnjé né mbikqyrjen e Shérbimit Sekret domethoné si familje, dikush gé
ka gené prezent kur asht ba murimi, kur joné hi ato librat, ka lajmru’. Megenése nuk kané gjeté, atéhere
krejt kopshtin e kané groposé gjoja me lypé radiostacionin. E kané gité axhén me u pushkatu’, nana ime
ka shku i ka thoné, “Uné jam gruaja e Emrushit. Ne e kem kéte t'vetmin mashkull te shpija, nése duhet m’u
pushkatu’, pushkatomni mu”. Nejse, radiostacion nuk gjejné kurgjo edhe atéhere e rrézojné murin, kané
bajté me gerre dy-tri dité. Natyrisht qysh m’ka tregu’ axha, se uné kom gené atéhere e vogél, dy vjece e
gjysé. E marrin krejt biblotekén me libra me makina t’shkrimit, me material ¢ka ka pasé aty edhe shkojné.
Nanés time mandej i kegésohet gjendja shéndetésore edhe megenése gjithnji nén mbikqyrjen pércjelljen
prej familjes, ia bjen domethoné... kem gené si familje e anatemume pak. Jo prej popullit, n’popull kem
pas autoritet shumé t'madh, t'gjithé na kané respektu’.

Bile m’kujtohet ka gené nji profesor i gjimnazit t'Pejés, shok me babén, Mikel Marku. Nji profesor i cili ka
dhoné gjuhén serbo-kroate né gjimnazin pér paralelet shgipe. Edhe n’¢do 28 nandor ai vijke me na vizitu’
neve dhe na bijke libra, na bijke fletore, lapsa. | thojke axhés, “Xhel&, Emrushi t'gjithéve na ka pérkrahé, na
ka dhoné libra, na ka dhoné materiale, s’ka kqgyré. Na ka dhoné krejt cka kem dashté prej librarisé, na
duhem me u kujdesé pér fmité e Emrushit pasi kané mbeté pa prindé”. Nana ime, i propozon mjeku me
shku’ né Plavé masi iu ka kegésu gjendja shumé, edhe shkon né Plavé me ne dyteé.

Lura Limani: N'cilat vite?

Luljeta Bajri: Urdhno?
Lura Limani: N'cilat vite?

Luljeta Bajri: Vitet '44. Fundi i '44-shit, domethoné mas pushkatimit t’babés, ose fillimi i '45-tés ashtu.
Shkon né Plavé te prindté e vet sdhe atje kujdesen natyrisht nana e vet, motrat e veta. N'vitin ’46, plus aty
kujdesen edhe dy mjeké hungarezé t'cilét kané gené migt e gjyshit tim, gé kané ardhé gjaté Luftés t'Dyté
Botnore dhe iu ka pélgqy shumé Plava si vend piktoresk me ligenin e ato. Nuk joné kthy né Hungari, kané
mbeté n’Plavé aty si mjeké. Edhe ata vazhdimisht kané ardhé me u kujdesé pér nanén.
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Une dy vijet e gjysé, dicka ma tepér, na vdes nana! Na vdes nana dhe ne mbesim né Plavé te gjyshi e
gjyshja. Aty e kem pasé edhe nji teze vajzé, tezen Fatime e cila vendosé mos me u martu’, vetém me na
rrité neve. Mirépo, ktu n’familjem time té axhés domethoné mbeten disa vdekje, domethoné
pushkatohet... vdes né frontin e luftés axha Sherifi, vdes nana ime, pushkatohet baba, domethoné familja
mbetet vetém me axhén, edhe dy graté e axhés, asaj gé i vritet burri atje edhe... Atéhere axha im vjen né
Plavé me na marré neve. Gjyshja me tezen nuk dojné me ndi me na [shu. Kush me na kqyré? Mendojné se
kané me na kgyré ma miré atje n’Plavé. Mirépo, axha ia heké kapelén gjyshit edhe i thoté, “T’lutem, na
kemi gaq tragjedi t'randa kem pérjetu’, barém fmité ama, njerin prej fmive”. Edhe shkon i thoté, “Une nuk
muj me u kthy pa njérin, pa njé fmi”. “Ani,” thoté, “cilin po don Xhelé me marré?”. Thoté, “Valla, une p’e
marré vajzén”. Edhe m’merr, axha m’merr mu, m’bjen ktu n’Pejé. Mirépo, tané kohén as une nuk jom kétu
e geté, edhe pse e vogél, se po e lypi vllaun (buzégeshé). Edhe vllau andena... jem msu’ bashké me gené.
Atéhere e merr gjyshi, mbas nji kohe e merr edhe vllaun e bjen, domethoné na rritemi teaxha.

Axha ka pasé edhe gruja e axhés kané pasé kujdes maksimal, nuk kané pasé fmi. Domethoné edhe atyne
iu ka plotésu’ njé déshiré, gé na kané pasé fmi neve. Axha ka bo ¢mos gé na me pasé fmininé sa ma
t'lumtun, sa ma t’bukur. Na i ka plotésu’ t'gjitha kushtet, kem vazhdu’ shkollén, domethoné ka gené, uné
bile n’"momente mendoj se nuk kom bo pér fmité e mi, gaq sa ka bo axha edhe gruja e axhés pér ne. Axha
ka gené nji njeri shumé i mengém, i hapun. Mu nuk m’ka ndalé, pér gi kané gené vitet, natyrisht vitet kur
vajzat nuk joné loné bash pér me shku’ n’aktivitetet shkollore e ato, mu s’mé kané ndalé kurré.

Domethoné, ¢do aktivitet gé osht’ bo né shkollé, korin e shkollés, orkestrén e shkollés, ekskurzionet e
shkollés, tona ato sletet gé kané gené n’até kohé, mu kurré nuk m’kané ndalé. Né nji ményré, n’krah
temin mandej kané fillu” edhe shoget e mija, megé axha ka pasé autoritet kétu né rrethin ku ka jetu’” edhe
kuka...

Rinia

Shkollén fillore, e kam kry né Pejé, atéhere joné ndrru’... kom gené njihere n’shkollén n’Karagaq atéhere
quhej “Miladin Popovi¢”, mandej u ndértu’ shkolla “Ramiz Sadiku”, ktu shkollé e re, kem kalu’ ktu. Kom
kalu” shumé miré, i kom pasé shoget shumé t'mira. Kem bo shumé aktivitete, aktivitete t'lira, kori i
shkollés, shétitjet e ndryshme, mbas asej kom vazhdu’ né gjimnazin e Pejés. Domethoné n’gjimnazin e
Pejés ka gené viti '56-'57, vitin e paré. Atéhere kemi gené vec dy paralele shgipe. Né njénén paralele kané
gené krejt mashkuj dhe paralelen tjetér ku kam gené edhe une me shoget e mia, kané gené njo 15 vajza
edhe tjerét mashkuj. Muj me thané se perioda ma e bukur e jetés time ka gené né gjimnazin e Pejés. Kem
pasé njé shogni shumé t’singerté edhe shumé t'miré. Cdo pushim ose ¢do ndojhere si gjithé nxanésit
tjeré, ndojhere edhe kem iké edhe prej oréve (geshé), edhe i kem shfrytézu’ ato pér me shku’ deri te
burimi, te kisha atje. Mandej, kem bo edhe shumé shétitje edhe né Radavc, kshtu gé deri né maturé kem
kalu” shumé bukur.

Matura ka gené né vitin '61-'62, domethoné kem gené maturanta. Atéhere natyrisht se nuk boheshin
organizime me festu” mbramjen e maturés si tash gé po bohet, s’kishte as lokale, as kurgjo. Ne e kishim
kopshtin shumé t'madh, edhe shpiné e kishim t'madhe, se axha m’ka vdeké fatkegésisht, edhe axha m’ka
vdeké heret n'vitin ’57 kur uné kom gené n'vitin e dyté n’gjimnaz. Fillimi i vitit t'dyté n’gjimnaz. Edhe vllau
ka gené dikun n’shkollén fillore. Edhe pér ne kjo ka gené edhe nji goditje se mbetém pa... mbetém vetém
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me gruné e axhés. Gruja e axhés gjithashtu ka gené nji gru shumé bujare, gru shumé e miré e cila nuk e ka
pasé kérkend t'vetin. S’ka pasé vlla, s’ka pasé motér, e vetme, plus e ka pasé nji djalé t'axhés - babén e
Dervish Rozhaijés.

Du me ceké edhe kéte pér Dervish Rozhajén. Dervish Rozhaja atéheré ishte student n’Beograd dhe nji
student shumeé i dallum, i cili mandej doktor shkence, ma i riu n’ish-Jugosllavi ka gené, dikun n’moshén
njizet e dicka vjegare ka doktoru. Ai sa here vijke prej Beogradit, me vizitu’ familjen, rrijke nji dité dy
n’familje edhe menihere vijke te na sepse ktu kishte libra, me lexu’, domethoné kishte déshiré me ardhé
ktu pér me u asi... Né nji ményré shpija joné ka gené, e kané frekuentu shumé njeréz té cilét e kané dashté
librin, e kané dashté domethoné... Kané ardhé njerézit t'cilét kané gené tlinteresum n’até kohé, n’até
kohé ka pasé shumé pak libra n’gjuhén shgipe domethoné, edhe gjitha ato revistat, ato librat joné
shfrytézu’ prej ka ardhé Dervish Rozhaja, ka ardhé nji kushéri i joni Hasan Bala, i cili studionte m’duket pér
teknologji n’Sarajevé. Mandej, Jusuf Gérvallén e kem pasé ktu kojshi se ai u rrité te daja. Edhe ai shpesh
vijke, ka gené dikun gjeneraté me Kujtimin, ndoshta nji vjet ma i ri se Kujtimi. Edhe vijshin kétu u
mbledhshin t'gjithé. Derisa tjerét lujshin me top ose dicka, Jusufi hypke nalté atje n’cardak edhe i merrke
ato libra, revista ka gené prej fillimit, ka gené i interesum pér lexim.

Dashta me ju tregu’ edhe kété ngjarjen e maturés. E krymé maturén, dojshim me bo dicka me organizu’,
edhe u mbledhém po bisedojmé. Domethoné kem gené njé shogni shumé e singerté edhe shokét e
klasés kané ardhé te une, na kem shku’ te shokét e klasés, nuk kem pasé ashtu ngurrime, ato... nji shogni
shumé e singerté. Thoté, “T’kishim me u taku’ me u mledhé diku, po s’po kemi ku”. Edhe une tash, “Une
po e pys grun e axhés cka po m’thoté edhe vijmé, na e kem kopshtin ktu, edhe mledhém n’kopsht”. Une
p’e... tha, “Po noné, ma miré me ardhé kétuse me shku’ tjetér kah, ejani”. Kishim kopshtin shumé t'madh
e t'bukur. Ishte nji pishé, pisha sot e késaj dite osht’ aty, t'cilén e ka mbillé axha im diku n’vitin 1931 kur u
ble kjo shpi, shpija kétu gé osht’ e vjetér e babés. Atéhere erdhén shokét e klasés, e rregullum, i gitém
dritat, natyrisht muziké e krejt (buzégeshé). Krejt... ka gené ngjarje edhe pér krejt rrethin, se s’ishin, nuk
organizoheshin atéheré. Edhe krejt kto muret pérreth {défton kah muret e dhomés} kojshité kishin hypé
me pa ¢ka po bojmé na, ¢ka po knojmé e po lujmé (geshé). Edhe, ajo kangé osht’ si nji kujtim i bukur prej
mramjes tmaturés gé e kem festu’ bashkeé.

Kryhet matura. Ishin shumé t'pakéta mundésité pér me shku’ n’studime. Mandej axha na kishte vdeké,
nuk kishim kurréfar burimi pér jeté. Natyrisht kem gené familje ekonomikisht kem gené n’rregull
domethoné, se na ka loné axha pasuni, shpiné e tokén, e nuk kem heké kshtu. Mirépo, pér ndonji asi...
plus gruja e axhés ish e lidhun shumé pér ne, kshtu gé asaj i dukej shumé e véshtiré une tash m’e loné,
ishte e vjetér, relativisht e vjetér, m’e loné une edhe me shku’ n’studime. Edhe une isha pajtu’ me ato, e
kom kry maturén edhe mjafton. Mirépo, daja im Esat Mekuli i cili ka pasé njé kujdes shumé t'madh pér ne,
né vitin ’56 kur ka ajo bora e madhe n’Pejé, dy metra, bora e kuge i thojshim. Se n’'mes t’borés ka gené
edhe nji shirit géshtu katér gishta {tregon dimenzionet me péllémbé}, ka gené nji shirit i kug. Bora dy
metra ka gené, domethoné o’ blloku’ krejt, ¢do gja. Thojshin se prej kur kané fry erénat n’Afriké, e kané
pru até zallin prej shkretétinave.

Nejse, edhe daja im martohet me Sahadete Doku Mekuli, e Ohrit, mjeke. Edhe e bjen me vizitu’ dy motrat
gé i kishte t'martume ktu n’Pejé. Vijné me tren natyrisht, se kjo rrugé s’ka ekzistu’, vetém treni. Vijné me
tren edhe prej trenit me saja se s’kané mujté. Dhe kur kané ardhé kétu te kjo rruga joné para shpisé toné, i
thoté grusé t'dajés, kto ma ka tregu’ gruja e dajés, thoté, “Sahadet, ktu i kom dy fmité t'motrés, na po
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shkojmé m’i vizitu’ edhe ato motrat tjera. Ti ¢ka bon me kto motrat tjera, a m’i respekton a i don osht’
cashtja jote. Qeta dy fmijé, du me m’i kqyré si me gené fmité tané”. Edhe asej i ka mbeté ajo... {get dorén
n’gjoks}. Mandej masi vizitojné, vijné na vizitojné edhe neve edhe ne ¢do pushime shkojshim, masi gjyshi
e gjyshja kalojné né Prishtiné, na shkojshim pér ¢do pushime, shkojshim te daja, te gjyshi e te gjyshja. E
kreva maturén edhe u ndala me aq.

Vjen daja me gruné e veté, edhe i drejtohen grusé t'axhés. | thojné, “Xhixhé,” xhixhé i thojshim, “na jem
ardhé me marré Lulen pér studime, m’e marré n’Prishtiné me studiu’ atje”. “Ouu,” ajo ia nisé me gajté
thoté, “Une i kom rrité kta fmijé, tash po doni me m’i marré t'gatshém” natyrisht si edhe ¢do prind. Thoté,
“Nuk bon me loné me maturé, osht’ gjynah, dojmé me marré”. Ma né fund ajo bindet, “Miré,” thoté,
“atéheré une Kujtimin du me martu’, s’'muj une me ndejté vetun, ju po ma merrni ¢ikén”. Kujtimi osht’ ma

i ri se une (geshé), domethoné 17 vjecar. Ata filluné me geshé (buzégeshé).

Nejse, edhe erdh koha une me shku’ né fakultet. E kujtoj até dité me shumé mall edhe me nji, une i
pregatitsha teshat n’kofer pér me shku’ pér Prishting, gruja e axhés m’i nxirrke teshat prej koferi. Ajo gante
pse une po shkoj n’Prishting, une gajsha pse ajo nuk po m’len me shku’ n’Prishtiné me vazhdu’ studimet.
Edhe ma n’fund kur e pa gé mo veg u lodha, “Hajt cika jeme, paloi teshat”, e msheli koferin, “Hajde po
t'pércilli deri n’stacion”. Ve¢c m'i giti edhe kushtet, “Pér cdo javé ki me ardhé me m’a pastru’ krejt shpiné,
me m’i bo krejt punét, me m’i la teshat, krejt ato”. “Krejt,” thashé, “pér cdo javé, uné kom m’i bo.” Edhe me
t'vérteté kom ardhé pér ¢do javé meia rregullu’. Jo, se nuk muj, po e vjetér ka gené (buzéqgeshé).

Regjistrohna n’Fakultetin Juridik, ishte gjenerata e dyté e Fakultetit Juridik né kuadér té Universitetit
t'Beogradit. Isha vetém une shqiptare, ishte edhe nji tjetér e Mitrovicés nji Mykelefa Shabanovic. Nanén e
kishte myslimane e babén shqiptar, po nuk e dijke shgipen shumé&, mirépo e mante veten si shqiptare.
Edhe ishin nja katér-pesé serbe malazeze, disa ishin ardhé prej Serbisé, disa prej ktuhit, edhe t'gjithé
profesorét i kishim prej Universitetit t'Beogradit edhe t'Shkupit. Domethoné&, msimi zhvillohej n’gjuhén
serbo-kroate. Diku kem gené 56-57 veté mashkuj e femna krejt. N'gjeneraté me mu ka gené edhe Adem
Demaci. Adem Demaci e kishte kry Albanologjiné e mandej regjistrohet edhe me kry edhe Juridikun.
Domethoné ishte viti ‘62-'63 kur uné regjistrohna n’Fakultetin Juridik. E kryj vitin e paré, e kryj vitin e paré
me sukses. Regjistrohna n'vitin e dyté, i ndégjoj ligjératat, jepi shumicén e provimeve. Msojsha se e kisha
edhe atmosferén te daja shumé t'miré. Domethoné, edhe atje me libra, me bibloteka, mandej i kisha

bisedat me gruné e dajés, me dajén, té gjithé mé motivojshin pér me msu’ sa ma shumé.

Edhe du me tregu’ ktu nji detal pér Adem Demagin, ishte po domethoné viti ‘63, ‘63, ishte... organizohej
Seminari i Gjuhés Shqipe né Prishtiné. Ishte hera e paré gé organizohej seminari, dhe ishim né nji landén
Fillet e sé Drejtés, ishim me nji profesor prej Beogradit gé na majke ligjératat. Muj me thané, edhe kétu
muj me thané se profesorét gé kané ardhé prej Beogradit kané gené shumé korrekt. Na kané mbajté
ligiératat shumé miré, kané majté edhe ushtrime. Edhe né nji moment t'u... ligjératat, ky Adem Demagi e
con dorén edhe kérkon leje prej profesorit, thoté, “A bon me m’liru’ se mbahet ligjerata, Seminari i Gjuhés
Shgipe né Prishtiné edhe uné jom gjuhétar, kom déshiré me shku’ marré pjesé n’até seminar.” Tha,
profesori e pyté, iu drejtu’, “Albanski jezika?”, atéhere ishte Siptarskijezik dhe ishte Albanski jezik
(buzégeshé), ishin dy gjuhé. Ky Adem Demaci ¢ohet edhe e mban ashtu, nji rafall si me thané nji ligjeraté
t'vogél (geshé). Thote, “Na jemi pér ju, jemi t'gjithé albancipér t'hujté, pér ne na jem shqiptaré, pér veti.
Edhe gjuha nuk ka dallim Albanski jezik osht gjuha shqipe, osht’ e njejté si n’Shipni, si kudo gé flitet o’
gjuha shgipe.” Qag shumé e mbajke me emocion e asi, saqé ai profesori i erdh keq qé kérkoj falje, “M’fal,
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m’fal, t'lutem, uné s’kom dité gé ka asi. Kom mendu’ gé ka dallim mes gjuhés shgipe dhe gjuhés...
albanski jezik edhe siptari jezik”, nejse edhe ai del prej atje. Ky osht” moment pér Adem Demagin.

Edhe erdhi fundi i vitit t'dyté, viti '64. Viti '65 ishte pér Kosovén vit mjaft i randé se ishte aksioni kur igitén
flamurat ma s’pari, edhe u burgosén shumé t’ri e t'reja. Edhe, mu m’kishte mbeté edhe nji provim me
dhané, me nji moment vikendi ishte edhe uné i thom grusé t'dajés, provimin e kisha edhe dy-tri dité, i
thom grusé t'dajés uné duhna me shku pér Pejé. Ajo, “Mos shko pér Pejé, e ki provimin, duhesh me
dhoné”. “Dicka ka ngja,” uné nuk dijsha ¢ka ka ngja, “une gjithgysh duhna me shku’ pér Pejé”. Me tren
vijmé n’Pejé. Kur vijmé n’Pejé kétu bash afér shtépisé, n’kété udhékrygin pér shkollén “8 marsi,” aty del nji
vajzé edhe m’thérret “Luljeta, a je miré, a je...?”Uné “Po, pse?”Thoté, “Kané qité fjalé se ty t’kané burgosé
edhe t'’kané pa me, t'lidhun me hekra n’duré, t'kané ¢u n’burg”. “Jo,” thomé. “Pse cka ka ngja?”, thoté,
“Mos vet ¢ka ka ngja? M’a kané marré n’burg Selajdin Dacin”.Ishte motra e Selajdin Dacit. Kané marré

n’burg shumeé tjeré, Shefget Deganin e shumé njeréz kétu, t'cilét si duket ishint’organizum.

Kur vij te shpija, shpija ish bastisé ish bo krejtésist, kishin ¢do gja e kishin kthy, e kishin asi. Ftesa pér
bastisje kishte ardhé n’emén timin. Edhe aty pérmendej edhe neni i cili ligjit penal atéhere té Serbisé. Kur
vij e gjoj gruné e axhés té shtrime n’shtrat, gati pavetédije, vilaun m’a kishin marré né polici. Edhe une i
afrohna grusé, edhe asaj i kishin thoné se Luljetén e kané marré n’burg. Ajo ishte tmerru’ krejtésisht, thoté,
“Tash boll e kaluméaté kohé, atéheré tash prapé me na ngja t'njejtat...” Edhe une vij e i afrohna “Xhixhé,
xhixhé!”, “Kush je ti?’Nuk po m’njef, “Luljeta!” “Jo, Luljetén e kané marré n’burg. M’kané thoné gé e kané
pa me duré tlidhuna”. “Jo,” thashé “uné jom Luljeta”. “Kujtimin ma kané marré n’burg” une u tmerrova
cka pashé. Po pres, mas pak po vjen Kujtimi. Ata e kishin [shu” edhe i kishin thoné se gjithsesi duhet
motrén me e thirré me ardhé se a osht’ n’Prishtiné n’studime, m’e thirré me ardhé ktu se Letérthirrija osht’
n’emén t'sajna. Arsyeja pse ishte bo kjo, nuk e di pse. Ndoshta pse e kishim até dangén si familje, ndoshta
edhe pse n’fakultet atje isha edhe kolege edhe me Adem Demagin nuk di, nuk di pse. Edhe, vijen Kujtimi
m’tregon, thoté, “Lule nesér n'ora teté duhesh me shku’ n’Sekretariat”. Natyrisht se m’erdhi rondé, po
s’kisha ¢cka me bo, duhej t'nesérmen. Besa, jo n'ora teté n’'méngjes po i kishin thoné dikur mbasdite, kur

té dalin ata shérbysit prej atyhit.

T’nesérmen... bastisja ishte bo, ishin marré disa libra gé kané mbeté. Edhe do revista gé kané mbeté prej
librarisé. Na né mur, qysh e ka pasé vendosé baba nji fotografi t&é madhe té Skénderbeut, nuk e kem [évizé
kurré prej murit até fotografi, ajo ka gené aty Skénderbeu. Edhe até fotografi tha e kané... kané pyté, “Cka
po ju duhet? Cka po ju duhet kjo fotografi ktu?”Demek Skénderbeun m’e mbajté. Nejse, n'ora dy
t'nesérmen vjen Kujtimi me mu edhe shkojmé n’Sekretariat. N'Sekretariat, Kujtimin nuk e lojné me ardhé
nalté, e ndalin poshté. Edhe mu, natyrisht se derisa i kom hypé ato shkallave, zemra jeme e din e ka
pérjetu’ shumé rondé, mirépo mandej e kom marré veten edhe e kom hypé n’dhomén ku m’drejtun me
shku’.

Aty ishte nji shgiptar, emnin nuk po muj me ia dité s’po m’kujtohet, mbiemnin Haskaj, t'cilét kishin marré
pjesé kétu n’bastisje. Edhe mbi tavoliné e kishte gité nji libér té Zogut, martesa e Zogut me ato fotografité
e Xheraldinés e ato motrat e Zogut e krejt. Disa revista aty edhe filloi pytja... Gjoja se une i kom furnizu’
shokét e klasés me libra, gjoja... e kem pasé “Lahutén e Malcis”” ju kom dhoné me lexu’... e gési ia nisi
gjéthfar asi. Une e mohojsha, thojsha, “S’osht’ e vérteté. Hig s’'osht’ e vérteté”. Kur e pa gi m’dha Zoti njifar
force me u pérmbajté (buzéqgeshé). Kur t'gjitha i mohova thashé, “Nuk osht’ e véreteté”, atéheré filloi tha,

“Kom dashté me kapé até fotografiné e Skénderbeut edhe m’e shkelé me komé edhe me e thy”. “Po,”
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thash “cka ka lidhje Skénderbeu me kété periodé? Skénderbeu dihet kur ka jetu’, ai osht’ nji shembélltyré
historike. Kjo nuk ka lidhje me kurgjo, ai osht’ shémbélltyré historike. Po edhe gé e kishit bo, s’kishit bo
noj trimni tmadhe gé kisht thy fotografiné e Skénderbeut, plus ajo fotografi qysh e ka vendosé baba im,
gaty osht’ nuk e kem ngucé”. Edhe, nejse filloi prapé edhe me kércénime. Aty e kishte edhe revolen afér te
tavolina, tha, “Miré, ti nuk po don me folé, me m’tregu’, me pranu’ ktu”. Thashé, é “Uné, s’kom ¢ka me
pranu’, se s’joné kto t'vérteta kurgjo. Jo natyrisht se dora e pushtetit osht’ e gjaté, mundet me bo cka
t’don, mirépo uné nuk kom ¢cka me thoné tjetér”. “Miré,” tha, “ti nuk don me thoné para meje, po joné
tjeré gé s’ki gare pa i thoné”. Edhe une dal shkallave teposhte, vij te shpija, Kujtimi s’osht’. Kujtimin e
kané, policét e kané shti mrenda atje, tash ai po frigohet pér mu ¢cka po bojné me mu atje nalté. Uné tash
po frigohna e kané mbyllé Kujtimin masi m’lshuné, kané gené drama, drama shumé t'ronda.

Mbas nji kohe, Kujtimi i pyté ata e thoté, “More, motra ¢ka ka ba?”. “Jo,” thojné “motra ka dalé” edhe vjen
Kujtimi mandej kétu te shpija (buzégeshé), nejse gézimi ishte i madh. Mbas asaj mo nuk m’kané... mandej
ma voné filluné domethoné ramja, filloi ve¢ ajo era e ramjes sé Rankovicit, vitet e... Eh, gruja e axhés
smuté n’shtrat. Kur na pa t'dyve natyrisht se ajo u bo...Prej asaj dite ajo nuk u ¢u mo prej shtratit, teté
mujé ka gené e smuté, une i ndérpreva studimet se s’'mujsha me e lané. S’'mujsha m’e lang, s’kish kush
me kqyré. Ajo mas teté mujve vdig. Dhe, ka gené pér te nji goditje shumé e randé, goditje shumé e randé.
Natyrisht edhe smundja, iu kegésu’ gjendja, situata, vdig.

Uné mbeta ktu n’Pejé, vllau shkoi n’studime n’Sarajevé. Mandej, uné njoftohem me Ademin
bashkéshortin tim. Dhe, mbas nji kohe Ademi ishte student n’Beograd, ishte kah fundi. Kur i kryn
studimet, nji kohé jemi argétu’ edhe mandej jemi martu’ n'vitin ’65, ’65. Martesa ime me Ademin ka gené
temé diskutimi népér konferencat e Partisé Komuniste, po, se ne ishim dy fmité e baballaréve gé ishin
pushkatu’. Se edhe Ademit ia kané pushkatu’ babén ktu né Tabje. Ktu kané pushkatu’ shumé qytetaré
t'Pejés, edhe t'njoftun. Sidoqofté, (geshé) dashnia osht’ ma e fugishme se krejt, tonat, edhe ne martohemi
n’vitin '65.

Ademin e pranojné n’puné né njé koperativé bujgésore dicka, mbas dy muje i vijné karakteristikat ku me
dité prej kah edhe e pérjashtojné prej pune dhe e ¢ojné ushtar. Uné mbes vetun prapé, vllaun e kisha
n’studime. Mbes vetun, mirépo vjen viehrra jeme me jetu’ kétu n’shpi t’babés se shpija ishte vetun. Duhgj
dikush me ndejté aty me mbikgyré. Vjen vjehrra ime edhe domethoné nji vjet, mas nénté muajve m’lindé
djali se isha shtatzané, m’lindé djali Mentori djali i paré. Edhe, né njé ményré, domethoné plotésohet pak
jeta, kujdesna rreth fémiut, rreth punimit té kopshtit se s’kishim edhe burime pér jeté, s’kishim shume.

Vjehrra punojke né nji... ishte punésu’ sado kishte meté shumé e re, e vejé 22 vjecare me dy djem jetima,
0’ dashté me i shkollu’ ata fmijé, o’ detyru” me hi edhe n’puné, njifar kooperative diku ka punu’. Njanin
djalé e kishte n’Prizren - Mehdi Bajri, studionte muzikén, shkollén e mesme t'muzikés. Ademi ishte
n’Beograd, duhej me i qu pare edhe atij n’Beograd, atéhere domethoné. Kshtu gi, mbas nji vjete Ademi ka
gené n’Bostoneé ushtar, mbas nji vjete kthehet, edhe e pranojné né puné né Gjykatén né Gjyrakovc. Mbas

Gjyrakovcit kthehet né puné né Gjyqin e Pejés, Gjygin e Pejés.

Atéhere Ademi, prej Gjygit t'Pejés, Gjyqit Komunal si praktikant né Gjyrakovc kalon né Gjygin Komunal né
Pejé. Natyrisht se atéhere fillojné pak edhe demokratizimi era, deri atéhere gjykimet ishin mbajté né
gjuhén serbo-kroate. Tash kur vijné gjyqgtarét shqiptaré fillojné progeset gjygésore m’u mbajté n’gjuhén
shgipe edhe veg fillon nji frymé tjetér népér gjyge. Uné do tju tregoj vetém nji detal. Kur ka fillu” punén
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Ademi né gjyq, i vjen nji i fshatit njé puné qé ka pasé n’gjyq edhe ai pérapara kur ka ardhé, deri sa ka ardhé
n’gjyq, gjyqtarét kané gené serbé. Dhe e kané detyru’ para zyres t'gjyqtarit ku ka gené, me i heké kpucét,
me e heké ato, me e heqgé kapelén osht’ deshté, kapugin e bardhé edhe me i heké kpucét edhe m’e hy aty.
Edhe ata gysh ishin msu’ n’até... Ademi tash, Ademi ishte aty gjygatar edhe vjen i heké kpucat i shkreti,
edhe ashtu i pérvujtun dhe i drejtohet... “Pse i ke heké kpucat?”, thoté “Na kané detyru’” me i heké kpucat,
nuk ke mujté me hy kpuca aty”. Thoté, “Kthehu veshi kpucat!”

Ka fillu” nji frymé e re né gjyge, aty joné punésu’ mandej shumé pérpos Ademit, ka gené AbdylAziz Daci,
Shefqget Degani, kryetar i gjyqit ka gené Mikel Marku — nji njeri i cili i ka pérkrahé shumé, i cili i mandej
tragjikisht ka pésu’, t'u e rrahé e kané mbyté aty n'vitet ‘90, '98, 97 ashtu. Tu e pa se situata né gjyge po
ndryshon, ka fillu’ nji liberalizim, ato seancat mbaheshin né gjuhén shqipe, krejt... Né nji moment ka gené
viti ‘71 po m’duket, del letra e Titos. Letra e Titos, e cila i gjykon, domethoné i gjykon kéto... progese gé

kishin fillu’ népér gjyge. Jo vetém n’Kosové, po krejt m’duket ka gené nji fushaté n’krejt Jugosllaviné.

Mirépo, ma s’shumit natyrisht gé sulmohen gjyget shqipe, edhe sipas késaj letre pérjashtohen nga gjyqi
Ademi edhe Abdyl Aziz Daci. Pérjashtohet edhe nji serb, gjoja me ballancu’ pak situatén se nuk po
sulmohen vetém shqiptarét po edhe ata serbét, edhe ata serbét ka gené nji gjygtar i déshtum, i cili ka pi
shumé raki... nejse cashtja e tyne, i pérjashtojné. Kjo osht’ goditja e dyté, pérjashtimi i dyté prej punés.
Edhe ne mbesim prapé, pa kurréfar burimesh pér jeté.

Jeta Profesionale

Né ndérkohé uné pranohna né shkollén fillore “8 Marsi” si sekretare e shkollés, njékohésist vazhdoj edhe
studimet me korrespodencé né Prishting, sepse dajés tim i kishte ardhé shumé randé ajo pse i kisha
ndérpre studimet. Edhe vazhdimisht m’thojke, “Luljeta, ti duhesh me kry fakultetin”. Natyrisht e kom pasé
pérkrahjen shumé t'madhe edhe t'dajés edhe t'grusé t'dajés. Shkojsha me fmi t'vogél, ma kqgyrshin ata
féeminé (buzégeshé). Uné msojsha natén edhe shkojsha i jepsha provimet. Tash e kisha pak ma véshtiré se
i kisha ndégju krejt ligjeratat né gjuhén serbo-kroate edhe librat i kisha, literaturén serbo-kroate. Tash kish
fillu' veg ajo Universiteti i Prishtinés, kush ishin pranu’ shumé profesoré n’gjuhén shqipe. Edhe gjenerata
ime, tre-katér prej gjeneratés sime kishin mbeté aty si profesoré Avni Gjakova, Hasim Loshi, Faik Brestovci,
nuk di edhe disa tjeré. Kshtu g€, tash e kisha shumé véshtiré, duhej me msu’ edhe ma tepér, mos me dalé
para... duhet me i dhoné provimet para kolegéve t'mi gé kisha gené n’fakultet. Nejse, e krymé edhe ato. E
krymé pér nji kohé relativisht asi... edhe punojsha, edhe...

Kom pasé fatin gé jom pranu’ né nji shkollé, né nji kolektiv té mrekullushém, shkollén “8 Marsi”. Edhe
pranimi im aty ka gené pak i véshtiré. Po ju tregoj kto detaje se joné, joné me interes me dité ¢faré
atmosfere ka gené atéhere. Konkurroj aty, natyrisht konkurrojné edhe disa tjeré, po i plotésoj kushtet,
edhe prej Komitetit, ose Lidhjes Socialiste, vjen n’shkoll&, “Nuk bon m’e pranu’ se ajo osht’ e
papérshtatshme. Osht’ bija e Emrush Myftarit”. Uné aty e kisha si koleg edhe msusin tim, t'cilin e kom
dashté shumé edhe ka gené shumé msus i miré, Kamber Pajaziti. Kamber Pajaziti t'u m’njofté mu si
nxanése, tu e njofté edhe familjen time, kundérshton. Thoté, “Cka ka lidhje pse osht’ bija e Emrush
Myftarit? Ajo osht’... e ka kry shkollén, une e njof si nxanése qysh prej shkollés fillore, nuk bon mos me e
pranu”. E natyrisht une pranohna. Mirépo, tashti fillojné kundér msusit pse kishte folé me m’pérkrahé mu.
Edhe, e denojné kto organet e Lidhjes Komuniste ku kané gené ato mledhjet. Ai detyrohet m’e Ishu’
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punén aty n’shkollé edhe me shku’ n’Prishtiné. M’e Ishu punén detyrohet, domethoné vet me e [shu’
punén, pér mos me degradu’, mos me pérjashtu’ e Ishon punén e shkon n’Prishtiné. E krejt familjen e ka
pasé ktu n’Pejé.

Uné, kété fakt, e kom marré shumé voné vesh. Nuk i ka tregu’ kérkujna. Mandej, i kish tregu’ dikujt edhe
m’ka tregu’. Nejse vazhdoj une punén aty, sekretare e shkollés, shkolla joné muj me thoné se ka gené
ndér shkollat me renome, jo vetém n’Pejé, po edhe ma gjeré. Ka gené nji kuadér shumé i miré, kem pasé
kushtet pér puné shumé t'mira. Shkolla ka pasé kabinetet e gjitha t'mundshme, e biologjisé, fizikés,
kimisé. Kem pasé... kem projektu’ filma, kem pasé filma, pér ¢do javé ju kem dhoné filma. I kem marré pre;
Qendrés Kinematografike n’Prishtiné nganji film, natyrisht me tematiké qé i pérshtatej nxanésve.
Domethoné, ka frymu’ shumé shlirshém edhe shumé bukur. Kem pasé bibloteké, kem pasé mandej
seksione t'ndryshme t'aktiviteteve. Edhe nxanésit e shkollés kané gené t'dallum, gjithénji kané fitu” edhe

népér kto konkurset gé mbahen t'diturisé, kané fitu’ vendet e para.

Vjen viti ‘81, demonstratat t'cilat natyrisht i pérjetojmé shumé randé. Ata gé kané gené edhe déshmitaré
okularé, gé kané pa tmerret gé kané ngja gjaté atyne demonstratave, mirépo o’ mundu gjithénji me i
heshté, mos me u marré vesh. Gruja e dajés e cila ka gené drejtoreshé e repartit e gjinekologjisé, e
pregatité spitalin pér me i pranu’ t'plagosunit n’spital. Me gjithé vajzat e veta i veshé me mantilla t’bardhé
edhe i bajné sa munden t'plagosunit n’spital m’i strehu’. Prej atij momentit, ajo ka gené, ka pérjetu’
sulmet t’hatashme. Une kom gené edhe déshmitare e letrave kércénuse gé i kané ardhé prej serbéve, prej
malazezéve, prej... gjoja... E pér kéte, edhe pér dajén tim ka gené nji gja shumé e randé, se kané punu’ me
mish e shpirt pér cashtjen e pérgjithshme pér popullin. Daja né njé relacion krejt tjetér pér kulturén, kjo
tjetra pér shéndetési. Plus, ka gené edhe profesoreshé né Fakultetin e Mjeksisé, atéheré fillojné pér
familjen tortura, presione, edhe kjo e godité shumé randé dajén tim.Mirépo...

Aktivizmi

Fillon prapré njé periudhé shumé e randé pér popullin shgiptar. Ajo koha e cila kishte gené prej vitit 71,
prej themelimit té Universitetit t& Prishtinés deri n'vitin "81, kishte gené nji bum, njé pérparim shumé i
madh i popullit shgiptar. Megé ishin shkollu” shumé té rinjé edhe kishin arrité sukses, edhe me t'vérteté ka
gené shkollim cilésor, pér kohén gé ka jetu’ se kané punu’ si profesorét me pérkushtim, edhe studentat
kané msu’ me pérkushtim, gé fatkegésisht, sot pak ka ndryshu’. Ajo jeté.. ne kishim kalu’ familje,
domethoné vllau im kish kriju’ familjen e veté, ishte martu’ me nji kolege atje prej Sarajevés, studente. |
kishin lindé dy fémi Arbeni edhe Florina, dy fémi té mbaré edhe shumé té miré. Mu m’kishin lindé, i kisha
tash tre djemé, kisha Mentorin, Ilrin edhe Gazmendin. Edhe kta ishin rrité sé bashku edhe fémité e vllaut,
edhe fémité e mi. E kané ¢u nji fémini shumé t’bukur edhe shumé t'lumtun, erdh viti ‘81. Uné them se gati

te andrrat, né nji mnyré u... rranjosén. Domethoné, e dishim se po na vjen nji periudhé shumé e randé.

Mirépo, atéheré filloi edhe Lévizja, mbas demonstratave té '81-shit, u burgosén shumé té rinjé, u dénun
me burgime té gjata. U mbajtén shumé progese gjygésore. Népér shumicén e ktyne progeseve ka gené
mbrojtés edhe bashkéshorti im Ademi. Masi e pérjashtun prej gjyqit, ai regjistrohet, e jep provimin pér...
né fakt, provimin e kishte dhané gjyqtari, edhe mund té merrte edhe licensén e avokatit. Edhe fillon me
punu’si avokat, dhe i mbron shumé té rije gé ishin dénu’ né kéto progese gjygésore.
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Natyrisht se fémité tané e vazhdun shkollén. Erdh koha e studimeve, erdh viti ‘91, edhe nji goditje e randé
pér popullin shgiptar - mbyllja e shkollave shgipe. Ne té cilét e kishim pérjetu’ periodén e pas Luftés sé
Dyté Botnore, edhe sidomos pér vllaun tim i cili punonte né gjimnazin e Pejés, edhe ishte nji profesor
shumé i respektum i filozofisé, e pérjetoi shumé randé largimin prej shkollave. Tash e kishte brengén pér
fmité e veté, se sidoqofté ne, pérkundér gé ishim familje e anatemume, nuk... shkollimin nuk na e kané
pengu’. Ashtu gqysh kem muijté, e kem vazhdu’, pér dallim prej Shipnisé, andej familja kur ka gené asi...
krejt familja osht’ skeju’ s’ka mujté edhe me vazhdu’ shkollimin.

Atéhere, largohem prej shkollave, detyrohem gé shpijat me i shndérru’ né shkolla. Me nji moment, té
gjithé personeli arsimor mbetet pa rroga. Duhej m’e bo dicka, duhej m’e shpiké nji organizim ndryshe.
Edhe vilaun tim e kishin caktu’ me nji komision pér mbledhjen e ndihmave. Pér me ndihmu’ ktyne,
arsimtaréve gé kishin mbeté pa rroga, se ata s’kishin burime tjera t’jetés. Uné kur e ndiva ate, natyrisht
m’erdhi miré, por e ndiva edhe njifar shgetésimi né zemér se e disha gé ish shumé i ndishém edhe ka mei
kushtu” me shéndet ajo. N'vitin '91... ai ka gené pérndryshe, fizikisht ka gené shumé i fugishém, ka gené,
ka gené shumé i durushém... mirépo, si duket krejt até durimin e ka palu’. N'vitin 91 pérjeton nji infrakt té
randé edhe vdes né moment. Pér mu ka gené nji goditje shumé e randé, tash m’dukej ajo vdekja e
prindérve gati kojshi n’krahasim me kto ¢cka ngjau me vllaun. Mirépo, duhej gjeté forcé, duhej gjeté forcé
gé t’kujdesesha edhe pér gruné e vllaut, pér fémité e vllaut, pér fémité e mi. Ta merrsha pak ma me... si
me thoné, me durim, me forcé kété dhimbje t& madhe. Dhe, nuk jom mundu’ mos me u dorézu. Até
dhimbjen e madhe jom mundu’ me e shndérru’ né forcé pér m’i pérballu t'gjitha kéto sulme, t'gjitha kéto
goditje gé na i kishte pérgatité jeta. Fmité e vllaut mbesin natyrisht n’moshén ma delikate. Vajza 13

viecare, djali 12 vjecar. Fémité e mi ishin pak ma t’rritun, kshtu gi u gjetén n’mes vetinjifar...

Né horizont shihej se dicka do t'pérgatitej pér Kosovén. Ishte rezistenca pagésore prej ‘91-shit, deri né
vitin 98-99 kur ve¢ u bo ma se e domosdoshme me u bo dicka, se nuk shkonte mo me até rezistencé
pagésore. Edhe pse, ajo e ka meritén e veté té madhe pér internacionalizimin e ¢éshtjes shqgiptare né
boté. Se gaq shumé ishte mundu’ Serbia, me propagandén e saj, me librat e saj, me paragité popullin
shqiptar si njé popull pa kulturé, si njé popull gé nuk meriton me pasé shtet. Njé popull... si me thané, nji
popull té egér. Ishin déshmitaré té njé kohe gé duhej té gjithé aq sa dijshim, dhe ag sa mujshim me bo
dicka pér cashtjen e pérgjithshme. Kshtu gé organizohem me graté ktu t'Pejés, organizohem né Forumin
Demokratik té& Grusé. Natyrisht, me iu ndihmu’ femnave, me shiqu’ pér cashtjen e arsimit. Ndihmat gé

duhejmeimledhé...

Lura Limani: N'cilin vit jeni organizu’?

Luljeta Bajri: N'vitin 91, n'vitin '91-92 gatéhere jemi formu’.
Lura Limani: Qysh doli idea, apo si jeni taku’?

Luljeta Bajri: Po natyrisht, e kemi formu’ kryesiné e punés, mandej kemi pasé degé né t'gjitha fshatrat.
Kem shku’, kem mbajté... népér fshatéra i kem vizitu’, ju kem dhoné késhilla grave, iu kem ndihmu gaq sa
kem mujté. Edhe, vien pérjashtimi i punés i gjithé shgiptaréve viti '91-'92, prej shkollave, prej punés,
domethoné krejt ai kuadér, sidomos femnat té cilat kishin kry fakultete, edhe formojné komisionin pér
regjistrimin e largimit té femnave prej punés, prej shkollave, prej punés. Edhe i kom pasé edhe shénimet
diku po... aty vrehet se numri ma i madh i t'pérjashtumeve ka gené i ato té cilat kané pasé kuadér té larté
profesional. Mandej, vijné kto me kuadér t'larté, me kuadér t'ulté edhe ato tjerat né shkollé fillore edhe
nuk i kané asi...
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Lura Limani: Prej “8 Marsit”, a ju kané largu’ juve?

Luljeta Bajri: Jo, jo. E mund t'them se “8 Marsi” ka gené si nji oazé e arsimit. Megé kem gené shkolla
etnikisht t’pastér nuk kem pasé asnji paralele né gjuhén serbo-kroate. Edhe pse, kané tentu’ disa heré m’i
hapé paralelet, mirépo ishte rrethi gé nuk kishte nxanés, kem gené etnikisht t'pastér edhe kem vazhdu’
mund t'them né ményré pak ma normale punén. Pérkundér, shpesh, ardhjes sé policisé, kércénimeve,
ato... mandej, né shkollén toné joné strehu’ edhe tri shkolla tjera — Shkolla e Artit, se i kané largu’
krejtésisht; Shkolla e Mjeksisé, pér katér-pesé vite kané ndalé msimin, edhe Shkolla e Larté Komerciale,
n’kéteé shkollén e vogél ktu te hamam xhamia gé osht’, edhe kjo ka gené n’kuadér té shkollés “8 Marsi”.

Kadale, kjo rezistencé zihet se nuk bon me shku’ deri n’fund edhe n'vitin '98 osht’ sulmi né familjen e
Jasharajve, né nji ményré, vec del né pah se lufta osht’ e domosdoshme. Pas vdekjes sé vllaut, pas
pérfundimit té [uftés e kisha nji, mund t'them edhe nji andérr, nji andérr gé t’bojsha dicka, gé t'delte n’pah
dicka gjithé ajo veprimtari edhe ajo jeté e babés sim. Materialet, shkrimet e kishte pasé personalitetin dhe
jo vetém kto t’Kosovés edhe Jugosllavisé, mirépo edhe me personalitetet t'Francés e Anglisé. I'a vuna

vetit pér detyré m’e shkru’, me folé pér nji monografi sado t'vogél, s’paku t'mbetet pér gjeneratat, le
t'dijné, se kur vijné edhe nipat e mi s’kané me dité pér familjen e gjyshit t'vet ose stérgjyshit.

Né Tirané e kisha djalin e axhés Esat Myftarin i cili n’vitin ‘63, kishin iké pér Shqipéri. Kishte iké Esat Myftari,
kishte iké Naime Daci, kishte iké Zyme Belegu, kishte iké Namik Luci. Kéta t'gjithé kané gené nji gjeneraté,
nji gjeneraté. Natyrisht me ato idealet se Shqipni, po shkojmé né shtetin amé, se kané me u prité para
dursh, mirépo, situata ishte krejt e kundért. Ata natyrisht se pranohen atje, por me njé lloj dyshimi, gjoja
se kané ardhé pér m’e, si me thoné, m’e shiqu’ situatén e... jo pér ideal, jo pér ideal. Dhe, mbas nji kohe,
kur e shohin se cfaré osht’ situata atje, natyrisht se ata reagojné. Edhe Esati, Esat Myftari burgoset dhe
denohet pér agjitacion edhe propagandé dheté vjet. Edhe, dheté vjet i mban né burgjet, né burgun e
Shipnisé. Mandej n’bisedé me te, ma voné thoté se né burg ka gené, né burgjet shgiptare ka gené koka e
Shqipérisé. Ka gené intelegjenca, njeréz t'shkollum gé kané gené jashté, kané gené krejt népér burgjet

shqiptare. Edhe tha pér mu ka gené edhe nji pérvojé shumé e madhe se kom komuniku’” me shumé
njeréz.

Ma ka tregu’ nji detal, nji detal se n’burg osht’ taku’ me niji... ose kur ka shku” me marré nji libér n’bibloteké
m’duket, nuk e gjon, ajo biblotekistja nuk e gjon librin edhe thoté, “Lema emrin, kur t'vjen libri uné
t'paralajmroj, ti prit n’sallé”. Ai pret n’sallé, edhe natyrisht se ka pasé edhe lexusé tjeré aty, edhe thérret
“Myftari?”, ky cohet. Kur nji plak e ¢oi kokén n’moment, tha, “Uné e morra librin, kur e morra librin erdh
m’u afru afér. Tha ‘Myftari, prej nga je ti?” Tha, “Uné jam nga Peja. ‘Mos rassisht e ki njofté Emrush
Myftarin?”” Tha, “Po, une e kom pasé axhé”. Tha, “Une jom nji shok i Emrushit, me t'cilin kem gené
n’Francé bashké. Kem botu’...”, ai gazetar kishte gené, nuk po m’kujtohet tash emri. E mandej tha“E kem
kriju nji shogni shumeé t'miré, edhe shpesh buzé detit shkojshim e bisedojshim, m’tregojke pér shumé
ngjarje”. Mavoné, te dyté kané ra n’burg, “Kshtu gé edhe n’burg shumé gjana i kemasi...”.

Mandej kur u bo demokratizimi pak atje n’Shipni, kto e lirojné njo dy vjet pérpara, e lirojné prej burgut. Nji
kohé punon si punétor krahu, mande] zgjidhet né parlamentin e paré demokratik t'Shgipnisé
(buzéqgeshé). Zgjidhet si deputet parlamenti edhe e shkrun deklaratén e paré pér Kosovén, memorandum
pér Kosové. E mandej kontaktet i kem pasé edhe ma shpesh, shkojshin n’Shipni. Edhe uné... ai kishte pasé
takime me shumé... me Petro Markon, Skender Luarasin, me shumé shoké gé kishin ba muhabet. I lindi
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edhe atij idea pér me bo digka, me genése edhe Mehmet Shehu ka gené n’Luftén e Spanjés, domethoné
joné njofté prej Luftés t'Spanjés, joné njofté baba im edhe Mehmet Shehu, i drejtohet me nji letér Mehmet
Shehut thoté “Me bo dicka pér Emrushin”. Mehmet Shehu i thoté “Shkruj ti cka t'a merr mendja, ato
kujtimet e tuja gé i ke ndi prej familjes krejt” dhe i’a dérgon letrén. Mirépo, heshtet. Mbetet meaq. Duket,
aty ka gené dora e Enver Hoxhés.

Tash filloj uné me hulumtu’, shkoj né Arkivin e Kosovés, aty e kom pasé edhe nji shoge pejane ka gené
Sulltane Ukaj, ka punu’ aty, historiane. E gjoj pérkrahjen e saj shumé, pér m’e hulumtu’ dokumetnacione.
Gjoj mjaft dokumentacione, mirépo m’thojné se ka ekzistu’ dosja e Emrushit, t'cilén e kané pasé disa
historiané n’doré, mirépo nuk ka gené klima e pérshtatshme pér me shkru’ pér ate. Se hala kané gené ato
garniturat komuniste gé kané pasé kundérshtimet mes veti, edhe msojné, m’tregojné pér Institutin e
Albanalogjik, njeni... m’drejtojné te ai se ai e ka pasé dosjen. Edhe une shkoj, Bislimi mbiemnin, nuk po
m’kujtohet emri, m’pranon, e thérras me telefon, m’pranon, shkoj. Tha “Dosja e Emrushit ka gené shumé
e madhe. Ka pasé shumé dokumente, fatkegésisht ne historianét gé nuk kem dité, na i kem marré vec ato
cka na kané vyjté neve. Pér shembull, pér ndoj shkrim ose dicka edhe n'vitin '91 kur joné térheké serbét, e
kané marré edhe dosjen me veti. Nuk e kané loné ktu, e kané marré”.

Uné tentoj mandena me i kapé lidhjet me Beograd, me shqiptaré atje gé ishin. Nji profesor, profesor
Petrit... s’po m’kujtohet mbiemri, m’bjen n’mend ndoshta. Ai m’thoté, “T’kishte gené ma heret, kom mujté
me hy n’Arkivin e... tash osht’” e pamundun se Arkivi Shteténor ose Ushtarak osht’ nén mbikgyrjen e
Rusisé. Aty ss'mundet kérkush me hy”. Kshtu gi déshton edhe cashtja, por ato letra pak gé kané ngelé, pak
bisedat me njeréz gé e kané njofté. Me gqag pak materiale sa kem mujté me siguru’, edhe Esati gé ka
bisedu’ atje n’'Tirané, botohet monografia né vitin 2011, edhe promovimi bahet né Pejé. Vijné
personalitete prej Shipnisé, ministri i Punéve t'Jashtme Alfred Serreqi, vjen nji historian Bici, vijné edhe dy
profesoré tjeré, vjen edhe nji bashkéluftar Halit Gjuka, i babés gé ka gené. Edhe ai i tregon mandej ato

peripetité gi kané pasé gjaté luftés. Jom, domethoné osht’ pér mu edhe pér vllaun tem, osht’ realizu’ nji
andérr gé s’paku té mbetet nji libér pér gjeneratat gé vijné pér veprimtariné e babés.

Edhe n’kété moshén e treté gé jom, domethoné pas penzionimit, e kom gjeté dhe nji aktivitet té cilin e
kom shumé pér zemér. M’e bo dicka pér fmité e familjeve t'varfuna gi nuk kané mbéshtetje as n’familje, gi
ndoshta edhe n’shkolla lihen... Jemi nji organizaté, punojmé né nji organizaté humanitare t'cilén e ka
themelu’ nji austriake, nji Maria Marta né Vitomiricé, aty jom ge katér vite, edhe e jepi até kontributin tem
modest. Ndoshta pérvojén gé e kom gjaté jetés, edhe do ta thom nji thanje shumé t’bukur té grusé sé
presidentit Roosevelt, Eleonore Roosevelt e cila thoté, “Kur kemi fillu” té mos japim kontribut, kemi filluar

ngadalé té vdesim”. Domethoné deri sa jemi n’gjendje me dhoné dicka, n’kontribut nuk duhet me kursy.

Ju falemnderit shumé pér kohén qgé keni gjeté, pér kte puné kaqg té vyjshme gé po e bani dhe gé po i
regjistroni historité e njerézve. Nuk osht’ kjo veg historia e familjes sime, ka edhe shumé familje tjera gé e
kané pésu’ ndoshta t'njejten... mos t'thom tragjedi, po t'njejten... pérvoje gjaté jetés. Prandej, keni ¢ka té
boni. Ju lumté pér punén gé po e boni.

Lufta

Pas gjithé atyne pérpjekjeve pér rezistencén pa dhuné, edhe m’duket se kishte ardhé momenti se duhej
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ba dicka. Edhe pse kjo periudhé kishte sjellé deri te internacionalizimi i ¢éshtjes shqgiptare né boté. Kishte
fillu” edhe bota me n’a njofté, vjen deri te dalja né skené e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés. Goditja e paré
osht’ né vitin 1998 me ekzekutimin e gjithé familjes t&é Adem Jasharit, mandej fillon edhe lufta kadalé-dale
t'’zhvillohet. Kygen natyrisht edhe shumé t'rijé shqgiptaré edhe vjen momenti kur lufta merr hov té madh
edhe detyrohem, domethoné na pérzojné. Pején sidomos e pérzojné prej, nji... ndoshta ishim edhe pak
naivé, nuk na merrke mendja se do t'ij deri te ai shkatérrim edhe ai i madh. Kshtu gi, uné me
bashkéshortin tim nuk dojshim me dalé prej shpisé, une e kisha pérgatité poshté podrumin edhe kisha
me hy n’‘podrum, gjoja se ata nuk munden edhe m’e hy n’podrum edhe me [e pakuptim. 1:42 - Lufta]. Por,
nuk na merrke mendja gé ka m’u zhvillu’ nji lufté aq e ashpér. Mirépo, e pam n’momentin e fundit se nuk
ishte ma ktu, na hynén policia mrenda. Krej gati pérreth kishin iké, edhe ne bashkohemi pér m’u bo
bashké, me familjen ktu afér kojshisé i kishim ... [e pakuptim. 2:05 - lufta]. Tubohem aty bashké,
n’méngjes na hyjné policia, ushtria-policia, disa me maska, disa pa maska, edhe na thojné “Nesér
n’méngjes me ju gjeté ktu... ju [e pakuptim. 2:25] demek, sa ma paré me ik&”. Edhe na ikim, dalim me tri
kerre.

Ma heret krejt familja ishim kétu, djalin e vogél e kisha n’Prishtiné Gazmendin, ai punonte n’Zyrén
Amerikane atje, edhe nuk mujtém me ardhé. Kétu i kisha kta dy djemté tjeré, Mentorin edhe Ilirin me
familjet e veta, edhe me fémi t'vegjél. Ilirin e merr familja e bashkéshortes tij, shkon se s’kishim vend edhe
pér me kerr. Atéheré nisem na, bashké me Mulagét edhe nisem pér me shku’ m’u nisé kah Rozhaja ande;j.
Kur vijmé né punktin, osht” para se me shku’ n’Rozhajé, ...[e pakuptim.] nji vend aty ku ishte punkti i
policisé. Nji polic e njef Ademin aty, boshnjak ni polic. Edhe e kishin gité lajmin se Ademin e kané vra.

N’até kohé dy dité pérpara ishte vra Bajram Kelmendi me djemté e vet, ajo ishte nji goditje shumé e
randé. Edhe na pritshim, edhe te na ka me ngja dicka. | afrohet ai polici boshnjak edhe i thoté, “Adem, a je
i gjallé a?”Tha, “Po, si po sheh, jom gjallé.” Tha, “Edhe ka pasé arsye shumé pér me pélcité edhe zemra
prej ktyne cka po shohin, por jom gjallé”. Thoté, “Une i kom edhe tri kerre pas meje, t'lutem nése ka
mundeési...” se ju merrshin edhe kerret, i gitshin prej kerreve, edhe ai m’duket ju boni atyne me shejé edhe
nalshuné.

Shkum kah Mali i Zi, e kalum Rozhajén. Rrugés delshin malazezet, na gjujshin me guré, njena me buké. la
thej shofershajbén [xhami i pérparém i veturés] ktij kojshisé. Nejse, shkum n’Ulgin. N’Ulgin ishtembledhé
gati prej Kosovés tona anét. N'Ulgin, atmosfera ishte shumé e randé. M’pengojke shumé se graté
menihere e gjejshin, u adaptuné menihere, thirrshin njona-tjetrén népér ¢ajna, népér kafe me bo biseda
késhtu. Shumé m’pengojke, m'vijke shumeé randé. M’u duke shumé e randé digka me shku’ me pi kafe, me
bo biseda.

E kishim... lliri ishte njoftu” me, n'vitin '97 ose '96 me Vanessa Redgrave edhe ajo kishte ardhé ktu n’Pejé.
Do t'thoté Ilri kishte ardhé natyrisht me pa situata qysh osht’, me marré infrmacione. Se ajo, ka gené
ambasadore e Vullnetit t'Miré, a dicka ka gené n’Kombet e Bashkume. Edhe takohet me lIlrin, edhe
m’thoté Iliri, “Mamé a t’a thrrasim nji dité n‘méngjes?” “Po more, thirre” thashé. E thérrasim kétu
n'méngjes, edhe ajo merr informata, e bisedojmé. Me na u gjindé Vanessa, me marré vesh ku jemi na, me
na i pérgatité krejt dokumentat, e me na marré n’ltali. Me dalé n’ltali me na prité tre deputeté e
parlamentit italian - Vincenzo Siniscalchi, gruja e vet avokte nuk di si e ka pasé emrin. Dalin me na prité

né Bari.
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Na shkojmé me anije Bari-Bari. Shkojmé n’ltali. N’Itali na vendosin me nji gendér pér refugjaté, edhe na
presin shumé miré né lagjen Marechiara ajo pjesa ma e bukur e Napolit. Né Napoli shkojmé&, né Napoli
vijshin me na vizitu’ personalitete t'ndryshme...

Ademin e intervistojné, vijné shumé gazetaré e intervistojné pér me marré informata pér situatén t'cilén...
Bile e kom diku edhe artikullin gé osht’ shkru’ atje né njé gazeté italiane. lliri gjithmoné e ka deshté
muzikén, domethoné tre djemté toné edhe pse une e bashkéshorti kemi gené jurista, ata nuk i kem shti, i
kem loné t'liré m’e zgjedhé cfaré profesioni dojné ata, késhtu gi tané kané shku’ kah kultura. Iliri me
muziké, Mentori me muziké, Gazmendi si kamerman, e gashtu.

Edhe lliri, Vanessa kishte ndigju ktu Ilirin t'u ekzekutu’ n’piano edhe i kishte pélgy shumé, i ka pélqgy
shumé. Edhe duket i ka pércjellé edhe atyne gé osht’ pianist. S’ka kalu’ as nji javé po m’duket, i’a kané pru
pianon n’até gendér llirit me ekzekutu’ n’piano, me ushtru’ domethoné. Edhe e thérrasin Mia Pia Fanfani,
gruja e atij presidentit italian Fanfani' e cila ishte né até shogatén Acrobaleno italiane, nji shogaté pér
ndihma humanitare gé i kish ndihmu’ edhe Kosovés. Merr vesh, i’a organizojné llirit nji koncert humanitar
né nji kishé shumé t'vjetér né Napoli, Santa Chiara nji kishé shumé e bukur. Me ekzukutu’ edhe m’e
mbledhé donacionet pér me iu ndihmu’ ktyne shgiptaréve gé ishin, gjindeshin n’kampin e Magedonisé
Stankovec, ose ky kampi tjetér gé ka gené. U ba nji koncert i mrekullushém, m’dhimet shumé gé nuk osht
incizu’, po i kom disa fotografia prej koncertit. 45 minuta ekzekuton me piano, aty ka gené ajka e Napolit.
Edhe jepen donacione, mledhen ato donacione pér atje. Mandej i mban edhe nja dy koncerte, nja dy

koncerte aty né Napoli, natyrisht humanitare.

Vjen koha pér me u kthy, tre mujé e gjysé kem ndejté né Napoli. Kah fundi ia nisém me u mérzité, Mentori
me famlije s’na mirrke mendja gé ka me u kry shumé shpejté, bombardimet vazhdojshin hala. Mentori e
merr familjen edhe niset pér Gjermani. Aty mbesim na me llirin edhe vjehrra ime, Ademi, mbesim né
Napoli. Por, kthehem, edhe na kthehem. Kur vijmé, shpija shkrum e bame. Krejt kto shpijat pérreth kané
gené t'kalluna plotésisht, duhej fillu” krejt nga e para. Nuk mé dhimej gaq shpija, isha e lumtur gé s’pari
kishim shpétu’, kishin shpétu’ fmité dhe kishim shpétu’ si familje. Nuk m’kishte pésu’ as fmité e vllaut se
ata ishin jashté edhe gruja e vllaut ishte n’Sarajevé. Shpija e vllaut atje ishte rrafsh me toké. Nuk m’u ka
dhimté gaq shpija, sa m’'u ka dhimté gé na u kané djegé t'gjitha kujtimet. Fatmirésisht, Mentori i kishte
mbledhé disa albume, i kishte shti me nji thes té najllonit. Ishte shku’ né podrum, nén qymyr i kishte
mshefé. Edhe ato kishin shpétu’, mirépo na ishte kallé nji bibloteké me pesé-gjashté mijé libra. Libra
shumé tvjetra gé kishin mbeté edhe prej bilbotekés t’babés. Natyrisht edhe te vllau ishte kallé. Né
biblotekén e babeés, kem pasé edhe librin e Pjetér Budit, i cili i botum n'vitin 1663 - ndér librat e para

t'shkrume né gjuhén shqgipe. Edhe ai libérishte kallé.

Mirépo, edhe dicka nji detal du me iu tregu’, jam e lumtun gé prej t'gjithé atyne librave gé kishin ngelé,
mbasi e kishin marré biblotekén, pérkthimet né gjuhén shqgipe prej Fan Nolit, prej ktij Faik Konicés, prej
tjeréve, daja im Hasan Mekuli ishte ardhé i kishte mbledhé dhe mandej ato joné ribotu’. Ajo e mira gé joné
ribotu’, domethoné nuk kané shku’ poshté ato libra.

! Fanfani ishte kryeministéri Italisé dhe president i Asamblesé Gjenerale t& Kombeve té Bashkuara.
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Endrrat

Natyrisht se njeriu gjaté jetés ka andrra. S'osht e thonun gé ato andrra do t'realizohen, mirépo duhet
pérpiqur gé s’paku t'i realizosh. Ndoshta andrra ime e posagme ka gené meqé isha rritur pa prindé, edhe
pse nuk mund t'ankohem se kta prindé gé na kané rrité, kané gené shumé t'miré edhe na kané
pérkushtu’ t'gjithé dashuriné edhe kujdesin. Po sidogofté, andrra ime ka gené gé t'shkollohem edhe
t’krijoj nji personalitet timin, t'jem nji person i forté gé mund t'i pérballoj t'gjitha sfidat me t'cilat duhet
t’ballafagohesh né jeté. Jam e lumtun gé sado pak kom kriju’ nji familje mund t'thom té shnoshé. Q& jam
e knaqur me tre djemé té cilét e vazhdojné jetén e tyne, kané familjet e tyne edhe ata mundohen me i
realizu’ andrrat e tyne.




